1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 

14.144, de 22 de abril de 2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de Transferências a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor R$ 31.361.412,00 (trinta e um 
milhões trezentos e sessenta e um mil quatrocentos e doze reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, relativas a emendas individuais, conforme indicado no Anexo

[...]

EM nº 00290/2021 ME 

Brasília, 22 de Outubro de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 

14.144, de 22 de abril de 2021) de crédito suplementar no valor de R$ 31.361.412,00 (trinta e um 
milhões, trezentos e sessenta e um mil, quatrocentos e doze reais), em favor de diversos órgãos do 
Poder Executivo, e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme 

demonstrado no Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos – EM. 

2.                O crédito em pauta visa possibilitar no (em):